
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 178         del  25/07/2014 

O G G E T T O 
 
 Parziale modifica ed integrazione della delibera di Giunta Comunale n. 101 del 17 
aprile 2014 -  Stipula di protocollo di intesa fra Comune di Molfetta ed Associazioni 

“ANPANA –ONLUS ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI NATURA E AMBIENTE”, 

“GUARDIE AMBIENTALI  D’ITALIA” e “ GUARDIE AMBIENTALI” 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno venticinque del mese di luglio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



Relazione degli Assessori Amato, Gadaleta, Maralfa .  

- Premesso che con delibera n. 101 del 17/4/2014 avente ad oggetto la “ Stipula di protocollo 
di intesa fra Comune di Molfetta ed Associazioni “ANPANA –ONLUS ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI NATURA E AMBIENTE” , “ GUARDIE 
AMBIENTALI  D’ITALIA” e “ GUARDIE AMBIENTALI” , che qui deve intendersi 
integralmente trascritta e riprodotta la Giunta Comunale così disponeva :  

(…)  

• di affidare, per le motivazione  in premessa indicate e che si intendono integralmente riportate, 
alle associazioni “ANPANA – ONLUS ASSOCIAZIONE NAZIONALE PROTEZIONE 
ANIMALI NATURA E AMBIENTE” , “GUARDIE AMBIENTALI  D ’ITALIA” e “ 
GUARDIE AMBIENTALI” sezioni distaccate di Molfetta, in via sperimentale e per la durata di 
mesi 12, decorrenti dalla data di stipula della convenzione, l’attività di collaborazione volontaria 
con i nuclei Ambientali ed Edilizio del Corpo di Polizia Municipale di Molfetta, nei limiti del 
solo territorio comunale, nell’ambito delle finalità di protezione civile e di protezione degli 
animali, controllo sull’igiene pubblica ed ambientale e per il rispetto della normativa vigente in 
tema di proprietà, detenzione, custodia e conduzione di animali, a collaborare con il Corpo di 
Polizia Municipale anche in occasione di manifestazioni di carattere civile, religioso e sportivo 
limitatamente alla constatazione delle infrazioni da segnalare ai sensi delle leggi generali e 
regionali, dei regolamenti e delle ordinanze locali che disciplinano i citati servizi, a seguito di 
un attento ed oculato servizio di pattugliamento del territorio comunale. 

• Di dare atto che le attività di cui al precedente punto, spontaneamente offerte dalle citate 
associazioni a titolo volontario e gratuito saranno assicurate ed espletate nell’opzione di 
saltuarietà, mediante l’utilizzazione dell’opera volontaria e gratuita degli appartenenti alle 
precitate associazioni. 

• Di approvare il testo del Protocollo d’Intesa, da stipulare in forma di scrittura privata previo  
separato atto dirigenziale ai fini dell’assunzione dell’atto di impegno di spesa ed autorizzazione 
alla stipula del relativo atto. 

• Dare atto che Responsabile del  Procedimento è  il Tenente Gaetano Camporeale, Vice-
Comandante del Corpo di Polizia Municipale. 

• Riconoscere per ciascuna delle  associazioni in discorso, la corresponsione a titolo di rimborso 
spese, della somma annua di Euro 2.500,00 nel capitolo di spesa relativo al bilancio previsionale 
ad approvarsi  

• La presente costituisce atto di indirizzo per il Dirigente del Settore Affari Generali e 
Innovazione dott.ssa Marilina d’Abramo, ai fini dell’impegno di spesa ed autorizzazione alla 
stipula del relativo protocollo d’intesa. 

• Di stabilire che il rimborso spese previsto sarà liquidato e pagato con cadenza semestrale e 
previa acquisizione delle relazioni sulle attività poste in essere mensilmente e vistate dal 
responsabile del procedimento nonché dalla relativa rendicontazione delle spese sostenute. 

• Di dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 
2014 in esercizio provvisorio. 

 



• Di trasmettere copia della presente al Dirigente del Settore Programmazione  Economico-
Finanziario, al Dirigente del Settore  Affari Generali e Innovazione, al Responsabile del 
Procedimento e al Comando di Polizia Municipale per gli adempimenti di conseguenza. 

- Che, medio tempore, si sono verificate delle novità sostanziali e giuridicamente rilevanti, che 
comportano mutamento delle parti attrici della convenzione allegata alla citata delibera di 
giunta, segnatamente le seguenti :  

a) Il signor Giuseppe Battista nato il 17/9/1077 , già legale rappresentante delle Guardie 
Ambientali d’Italia risulta allo stato attuale far parte di altra Associazione denominata 
G.E.P.A Guardie Ecozoofile Protezione Ambientale (v. atto costitutivo allegato alla 
presente deliberazione)  ;  

b) Legale rappresentante delle Guardie Ambientali è divenuta la signora Antonella La 
Forgia nata a Molfetta 24.7.1987  ;  

c) L’ANPANA ha dichiarato di non voler più fornire la propria collaborazione pe il progetto 
di cui alla citata delibera di Giunta  

Tanto premesso la Giunta Comunale  

LETTA  la relazione degli Assessori e condividendone appieno il contenuto; 

a parziale modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 101 del 17/4/2014, che qui 
deve intendersi integralmente trascritta e riprodotta ad eccezione delle parti riportate in 
premessa   

VISTI: 

- i Regolamenti Comunali; 
- l’art. 3 del D.P.R. n.31.03.1979; 
- l’art. 13 comma 3 del D.Lgs. 30.12.1992 n.532; 
- l’art. 9 del Decreto Legislativo n.533 del 30.12.1992; 
- l’art.9 del Decreto Legislativo n.534 del 30.12.1992; 
- il T.U.E.E.L.L. n.267/2000; 
- la Legge n.189/2004; 
- l’Ordinanza sindacale n. 25308 del 9/4/2014 
- il vigente Regolamento d’Igiene Comunale; 
- lo Statuto Comunale; 
Visti i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Affari Generali e Innovazione e dal 
Dirigente del Settore Programmazione Economico-Finanziario e Fiscalità f.f. ai sensi dell’art.49 
del Testo Unico 167/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

• Di affidare, per le motivazione  indicate nella deliberazione di G.C. del 17/4/2014 n. 101 alle 
associazioni  “GUARDIE AMBIENTALI  D’ITALIA”  , “G.E.P.A Guardie Ecozoofile 
Protezione Ambientale” e “ GUARDIE  AMBIENTALI ” sezioni distaccate di Molfetta, in via 
sperimentale e per la durata di mesi 12, decorrenti dalla data di stipula della convenzione, 
l’attività di collaborazione volontaria con i nuclei Ambientali ed Edilizio del Corpo di Polizia 
Municipale di Molfetta, nei limiti del solo territorio comunale, nell’ambito delle finalità di 
protezione civile e di protezione degli animali, controllo sull’igiene pubblica ed ambientale e 



per il rispetto della normativa vigente in tema di proprietà, detenzione, custodia e conduzione di 
animali, a collaborare con il Corpo di Polizia Municipale anche in occasione di manifestazioni 
di carattere civile, religioso e sportivo limitatamente alla constatazione delle infrazioni da 
segnalare, ai sensi delle leggi generali e regionali, dei regolamenti e delle ordinanze locali che 
disciplinano i citati servizi, a seguito di un attento ed oculato servizio di pattugliamento del 
territorio comunale. 

• Di dare atto che le attività di cui al precedente punto, spontaneamente offerte dalle citate 
associazioni a titolo volontario e gratuito saranno assicurate ed espletate nell’opzione di 
saltuarietà, mediante l’utilizzazione dell’opera volontaria e gratuita degli appartenenti alle 
precitate associazioni. 

• Di approvare il testo del Protocollo d’Intesa allegato alla presente deliberazione, da stipulare in 
forma di scrittura privata, previo separato atto dirigenziale ai fini dell’assunzione dell’atto di 
impegno di spesa ed autorizzazione alla stipula del relativo atto. 

• Dare atto che Responsabile del  Procedimento è  il Tenente Gaetano Camporeale, Vice-
Comandante del Corpo di Polizia Municipale. 

• Riconoscere per ciascuna delle  associazioni in discorso, la corresponsione a titolo di rimborso 
spese, della somma annua di Euro 2.500,00 nel capitolo di spesa relativo al bilancio previsionale 
ad approvarsi  

• La presente costituisce atto di indirizzo per il Dirigente del Settore Affari Generali e 
Innovazione dott.ssa Marilina d’Abramo, ai fini dell’impegno di spesa ed autorizzazione alla 
stipula del relativo protocollo d’intesa. 

• Di stabilire che il rimborso spese previsto sarà liquidato e pagato con cadenza semestrale e 
previa acquisizione delle relazioni sulle attività poste in essere mensilmente e vistate dal 
responsabile del procedimento nonché dalla relativa rendicontazione delle spese sostenute. 

• Di dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 
2014 in esercizio provvisorio. 

 
• Di trasmettere copia della presente al Dirigente del Settore Programmazione Economico- 

Finanziario, al Dirigente del Settore  Affari Generali e Innovazione, al Responsabile del 
Procedimento e al Comando di Polizia Municipale per gli adempimenti di conseguenza. 
 

 
     Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
     In ordine alla regolarità tecnica  
                 FAVOREVOLE 
     Il Dirigente del Settore AA.GG. e Innovazione 
              f.to dott.ssa Marilina d’Abramo  
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                  FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità f.f. 
       f.to dott.ssa Marilina D’Abramo 



              IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                             f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 29/07/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


